
 

1 

N. 19 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d en on e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: 

NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE IN FORMA ASSOCIATA BRUGNERA, 
CANEVA, PORCIA, SACILE E SAN QUIRINO. ANNO 2016. 
════════════════════════════════════════════════════════════  
L’anno 2016 il giorno 08 del mese di FEBBRAIO  alle ore 18:00  nella  sala  comunale,  in  
seguito  a  convocazione  del  Sindaco  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:   
 

Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Moras Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Tallon Antonio Assessore Presente 
Calabretto Roberto Assessore Presente 
Ricca Ivanca Assessore Presente 
Bortolin Alberto  Assessore Assente 
Zanetti Martina Assessore Presente 
Terio Giu lia  Assessore Presente 

 
Partecipa il Segretario Rover dott.ssa Paola. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti Gaiarin  Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.19 del 04/02/2016. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile (ove richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione 19 del 04/02/2016 in ogni sua parte. 
 
Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Rover dott.ssa Paola  Gaiarin  Giuseppe 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e  norme correlate 
 



 

2 

 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Servizio organizzazione e gestione risorse umane  
n. proposta: 19 del 04/02/2016   
 
OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE IN FORMA 
ASSOCIATA BRUGNERA, CANEVA, PORCIA, SACILE E SAN QUIRINO. 
ANNO 2016. 
 
Premesso che l’art. 6, comma 4, della L.R. n. 16/2010 “Norme urgenti in materia di personale e 
di organizzazione nonché in materia di passaggio al digitale terrestre” prevede che ogni 
Amministrazione si doti di un organismo indipendente di valutazione (OIV) della prestazione, 
in sostituzione del nucleo di valutazione, che esercita, in piena autonomia, le attività di cui al 
successivo comma 6 del citato articolo ed inoltre esercita l’attività di controllo strategico 
riferendo, a tal proposito, direttamente alla Giunta Comunale; 
 
Preso atto che l’OIV: 
- monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della 

trasparenza e integrità dei -  controlli interni ed elabora una relazione annuale 
sullo stato dello stesso; 

- comunica tempestivamente le criticità riscontrate alla Giunta Comunale; 
- valida la relazione sulla prestazione di cui al comma 2, lettera b) dell’art. 6 della 

citata L.R. n. 16/2010; 
-  garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché 

dell’utilizzo dei premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del 
merito e della professionalità; 

-  propone alla Giunta Comunale la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e 
l’attribuzione ad essi della retribuzione di risultato; 

- è responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione; 
-  promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità di cui alle vigenti disposizioni; 
 
Considerato che la normativa sopra citata si inserisce nel quadro ispirato dalla Legge delega n. 
15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni e quindi del successivo D.Lgs. n. 150/2009; 
 
Preso atto che ai sensi del comma 5, dell’art. 6 della L.R. n. 16/2010 l’OIV è costituto da un 
organo monocratico ovvero collegiale composto da tre componenti dotati di elevate 
professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della valutazione della 
prestazione e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;  
 
Visto che il comma 7 bis dell’art. 6 della L.R. n. 16/20101 come modificato dalla L.R. n. 
22/2010 stabilisce che ai componenti l’OIV spetta un’indennità da determinarsi con appositi atti 
delle singole amministrazioni, nonché il rimborso spese se ed in quanto previsto dalla normativa 
vigente; 
 
Vista la circolare prot. n. 3463 del 03.02.2011 della Direzione Centrale Funzione Pubblica in cui 
si afferma che la nomina dell’OIV è una nomina fiduciaria come per i revisori dei conti e i 
componenti dei nuclei di valutazione; 
 
Menzionato l’accordo per la gestione in forma associata dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione, Rep A.P. Porcia n.24  del 30.12.2015, concluso tra i Comuni di Brugnera, Caneva, 
Porcia, Sacile e San Quirino, finalizzato all’affidamento, in forma associata, dell’OIV e allo 
svolgimento delle funzioni allo stesso attribuiti da norme di legge e regolamenti dei singoli enti 
aderenti;  
 



 

3 

Richiamato l’avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di individuazione dell’OIV in 
forma associata, pubblicato nei siti istituzionali dei Comuni aderenti al citato accordo, con 
scadenza 11.01.2016, avviso che precisa che, trattandosi di nomina fiduciaria, non si procedeva 
all’attribuzione di alcun punteggio di valutazione, né alla formazione di alcuna graduatoria di 
merito; 
 
Preso atto che, come risulta dalla documentazione depositata presso il Servizio Organizzazione 
e Gestione Risorse Umane, al sopra citato avviso hanno risposto un totale di otto professionisti e 
precisamente:  
1)  BARUSSO Edoardo, prot. 120 del 05.01.2016 
2)  BELTRAMINI Stefano, prot. 141 del 05.01.2016 
3)  GIOVANNETTI Riccardo, prot. 224 del 07.01.2016 
4)  SUSIO BRUNO, prot. 349 del 08.01.2016 
5)  FORTI FABIO, prot. 412 del 11.01.2016 
6)  VALENTINI Renzo, prot. 461  del 11.01.2016 
7)  BALOSSI ENRICO, prot. 499 del 11.01.2016 
 
Valutati i curricula presentati dai candidati e ritenuto considerevole la formazione e l’esperienza 
maturata dal dott. SUSIO Bruno, professionista in possesso del diploma di laurea in Scienze 
Politiche, con esperienza di componente di OIV in diversi Enti Locali e notevole conoscenza 
delle amministrazioni locali;  
 
Assunta agli atti anche la dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità con le P.A. procedenti, così come previsto dal decreto 
legislativo n. 39/2013;  
 

DELIBERA 

 
1) di nominare, per i motivi indicati in premessa, il dott. SUSIO BRUNO Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in forma associata dei Comuni di Porcia, Brugnera, Caneva, 
Sacile e San Quirino sino al 31.12.2016, oltre le attività riferite all’anno 2016 da svolgere a 
consuntivo nel corso dell’anno 2017, con possibilità di rinnova per una sola volta; 
 
2) di stabilire il compenso annuo lordo onnicomprensivo (compenso, imposte, previdenza, IVA 
se dovuta, ecc.) in € 8.000,00; 
 
3) di incaricare il Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane di definire un disciplinare 
d’incarico, dando atto che il relativo impegno di spesa è già stato assunto con determinazione 
del responsabile n.554/2015; 
 
4) di dichiarare stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata unanime votazione, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 
e successive modifiche ed integrazioni. 
 



 

4 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 

 Servizio organizzazione e gestione risorse umane 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Porcia, lì 04 febbraio  2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT.  MICHELA DURANTE 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 19 del 04/02/2016 
ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.:  
favorevole  
 
Porcia, lì 05 febbraio  2016 IL RESPONSABILE 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
 
 
 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

